
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 038, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e os estudantes abaixo relacionados para, sob 
a presidência da primeira, constituírem a Comissão organizadora da ação “Vida e Obra de 
Paulo Freire - Conectando saberes” em comemoração ao centenário do patrono da 
Educação Brasileira: 

 
- Márcia Bündchen - Matrícula SIAPE 1768659; 

- Aline Martins Disconsi - Matrícula SIAPE 1680686; 

- Anderson Rodrigues Corrêa - Matrícula SIAPE 1850403; 

- Cinara dos Santos Costa - Matrícula SIAPE 1944282; 

- Clarissa de Godoy Menezes - Matrícula SIAPE 2422748; 

- Cristine Stella Thomas - Matrícula SIAPE 1817987; 

- Elizabete Machado de Figueiredo - Matrícula estudantil 0179/18-3; 

- Gabriel Silveira Pfarrius - Matrícula estudantil 0410/19-5; 

- Gabriela Fernanda Cé Luft- Matrícula SIAPE 2737195; 

- Kênya Silva dos Santos Moraes - Matrícula estudantil 0446/16-5; 

- Marcelo Mallet Siqueira Campos - Matrícula SIAPE 1770399; 

- Marla Barbosa Assumpção - Matrícula SIAPE 1144599; 

- Melissa Boulanger Rosa - Matrícula estudantil 0923/12-5; 

- Roselaine Tyska Carvalho - Matrícula estudantil 0594/17-2; 

- Vanessa Rodrigues Porciuncula – comunidade externa; 

- Walter Gunther Rodrigues Lippold - Matrícula SIAPE 1681924. 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

*A via original estará disponível no gabinete da Direção-geral. 

 


